ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
DO ESTADO DA PARAISA

C:i;,!rtifiCC, para o:; lh-Vlll0" ftn~, q\ll' ""\(l
1.m tv1 publicada n:i DOE, Nesta Data

-~~~~-------··--
Gcr~PÓ·', •e.~·-., dL ilt:·1~i 1:trn dt- \toi: e
i-liii!Gilt. u:. \~.1!.a Civil do <..;m't'flli:ll.for

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

LEI Nº 11.689, DE 13 DE MAIO DE 2020.
AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Altera a Lei nº 6.379, de 02 de dezembro de 1996, que trata do
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Governador do Estado da Paraíba adotou a Medida Provisória nº 287, de

27 de dezembro de 2019, que a Assembleia Legisla tiva da Paraíba aprovou. e eu. Deputado
Adriano Galdino, Presidente da Mesa, para os efeitos do disposto no § 3° do art. 63 da
Constituição Estadual, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 06/1994, combinado
com o§ 2° do art. 236 da Resolução nº 1.578/2012 (Regimento Interno da Casa), PROMULGO, a
seguinte Lei :

Art.1° O inciso 1 do § l º do art. 44 da Lei nº 6.379, de 2 de dezembro de 1996, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"I - somente darão direito de crédito as mercadorias destinadas ao uso ou consumo do
estabelecimento, nele entradas a partir da data prevista na Lei Complementar Federal nº 87.
de 13 de setembro de 1 996. ".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de l 0

de janeiro de 2020.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio Pessoa", João
Pessoa, 1 J de maio de 2020.